Agência de Inovação Tecnológica da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Projetek Paraná/Unespar – Av. Com. Norberto Marcondes, 733 - Centro, Campo Mourão - PR, 87302-060

Campus Silvio Turci: Rodovia BR 369, km 3 - Campo Mourão – Paraná - Fone: (44) 3518-1854
https://campomourao.unespar.edu.br/projetek-unespar / e-mail: projetek@unespar.edu.br

EDITAL Nº 001/2025 – PROJETEK PARANÁ/UNESPAR

NOMEAÇÃO DE COMISSÃO PARA
SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO
PROGRAMA DE APOIO ÀS AGÊNCIAS DE
INOVAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO
REGIONAL SUSTENTÁVEL - ESCRITÓRIO
DE PROJETOS DE ARQUITETURA E
ENGENHARIA – PROJETEK, UTILIZANDO
DE TECNOLOGIA BIM - MODELAGEM DE
INFORMAÇÃO DA CONSTRUÇÃO.

A Coordenação institucional do projeto de pesquisa-extensão “Modernização do
escritório de projetos de engenharia e/ou arquitetura (Projetek Paraná/Unespar),
utilizando tecnologia BIM para atendimento a prefeituras de municípios, para a
Unespar e/ou para outros órgãos públicos do estado do Paraná”, vinculado à
Chamada Pública 27/2024 - Programa de Apoio às Agências de Inovação para o
Desenvolvimento Regional Sustentável – Escritório de Projetos de Arquitetura e
Engenharia – Projetek, utilizando de Tecnologia Bim - Modelagem de Informação da
Construção, Protocolo Nº BIM2024501000003, considerando o resultado final das
inscrições/seleção das propostas apresentadas referentes ao Edital da CP 27/2024
da Fundação Araucária do Paraná (FA/PR) que tem dentre seus objetivos:
proporcionar suporte financeiro às propostas institucionais das IEES de manutenção
e ampliação de atividades de Escritório de Projetos de Arquitetura e Engenharia,
denominados PROJETEKs, utilizando-se de ferramentas de tecnologia BIM
(Modelagem de Informação da Construção).

TORNA PÚBLICO:

OS NOMES DOS MEMBROS DA BANCA PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO
PROJETEK PARANÁ/UNESPAR – Professor(a) Dr(a):
1. Janaína G. M. C. da C. Amarante - Unespar campus de Campo Mourão
2. Marcos Junio Ferreira de Jesus - Unespar campus de Campo Mourão
3. Luís Fernando Roveda - Unespar campus de Paranaguá
4. Sebastião Cavalcanti Neto –Unespar campus de Paranaguá
5. Solange Regina dos Santos - Unespar campus de Campo Mourão
6. Adalberto Dias de Souza - Unespar campus de Campo Mourão / Coordenador do

Projetek Paraná/Unespar

https://campomourao.unespar.edu.br/projetek-unespar%20/
mailto:projetek@unespar.edu.br

Agência de Inovação Tecnológica da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR
Projetek Paraná/Unespar – Av. Com. Norberto Marcondes, 733 - Centro, Campo Mourão - PR, 87302-060

Campus Silvio Turci: Rodovia BR 369, km 3 - Campo Mourão – Paraná - Fone: (44) 3518-1854
https://campomourao.unespar.edu.br/projetek-unespar / e-mail: projetek@unespar.edu.br

OBS.: A seleção de bolsistas para atuar o Projetek Paraná/Unespar será sempre realizada
mediante publicação prévia de editais específicos e por, no mínimo, quatro dos docentes
acima nominados.

Campo Mourão, 10 de junho de 2025.

Prof. Dr. Adalberto Dias de Souza

Coordenador Institucional do Projetek Paraná/Unespar
projetek@unespar.edu.br

Profª Dra. Maria Ivete Basniak
Coordenadora Geral da Agência de Inovação Tecnológica (Agitec) Unespar

https://campomourao.unespar.edu.br/projetek-unespar%20/
mailto:projetek@unespar.edu.br
mailto:projetek@unespar.edu.br